Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De sacramento eucharistiae. Et audienda missa

Gansfort, Johannes

[S.l.], [ca. 1527]

De sacramento eucharistiae [et audienda missa]

[urn:nbn:de:bsz:31-291047](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-291047)

DE SACRAMENTO EUCHARISTIÆ

Venerabilis M. VVESSELI Groningē. libellus de venerabili sacramento eucharistiæ. Quō in audienda missa se quisq; exercere debet, videlicet illistm̄ intendere ad qđ a dño officium illud institutum est.

Inter missarum officium, necq; legendum extra quippiam, necq; quippiam orandū, sed cōmemorandū tm̄ de passione, de corpore tradito pro nobis, de sanguine pro nobis effuso. Fidelem em̄ seruum nō habet dñs eum, qui omīssis mandatis dñi ea facit in domo, quæ sibi videntur cōmoda domo aut vtilia dño. Puta si cenati dño calicem poscenti, tripodiam porrigat. panem poscenti, cantharum tribuat, quin si pergat hoc modo importun⁹ esse, non iam fidelem, sed & proteruum seruum plagis vapulabit multis. Christus uocatos nos non seruos ad mensam suam sed amicos, iubet conuiuas omnes conuuium illud, conuuium amoris facere in eius cōmemorationē, hoc est, in cōmemorationem traditi corporis & effusi sanguinis. In hac mensa licet uocantis dignatione uelut conuiuæ honoremur, sumus nihilominus necessaria conditione serui. Vnde in hac mensa si pergamus proterue contrauenire mandatis, tamesi alioquin & extra eam horam bonum opus facientes, illa tamen hora uelut proterua importunitate peccamus. Vnde bene dicit Augustinus, Peccat qui legit, peccat qui orat. Dices ergo, Num orare peccatum, num sacra uerba legere peccatū? Nequaq; Sed non obtemperare mandato, peccatum est. Dñs & magister p̄cepit facere in sui cōmemorationē quocienscūq; fecerimus. Et nos mandato surdi, contemnim⁹ mandatorem, & sui calicis cōmemorationem precipienti, non scđm suam, sed scđm nostram illi offerimus uoluntarem, quasi magistro ac tali magistro sapientiores, & abiecta seruitute fugitiui liberti parere contemnentes, aut saltem stulte melius cōtra m̄datum suum placere p̄sumentes, ignoramus quanto nos inte-

a iij

luminis, & c
Ca. vi
communicatione
uoluntas neq;
Ca. vii
qui in beatis
sacramenti
Ca. viii
participatione
ramur. Ca. ix
angelice, & c
ueneris spūali
Ca. x
ut in passione
obis in sacra,
Ca. xi
na sunt, & c
Ca. xii
est, & quant
Ca. xiii
radu. i. com
olle est, & c
Ca. xiiii
oratione
Ca. xv
e p̄ eum re
Ca. xvi
umēdo, & c
Ca. xvii
nō peretū
Ca. xviii
p̄ ppria, & c
Ca. xix
demone
modum

DE SACRAMENTO EUCCHARISTIAE

rim spoliamus, habet enim cōmemoratio ista ueram eucha-
ristiam ut infra patebit. Grandi igitur importunitate peccāt,
qui intra missarum officia quicq̄ aliorū, siue mortuorū uigi-
lias, siue dicendarū horarū numeros absoluunt. Imo nescio si
quicq̄ illo tempore tractare liceat, nisi hoc quod praecepit
dñs dicens. Hoc quocienscūq̄ feceritis, in meam facite cōme-
morationem. Intra ergo missarū misteria, neq̄ legēdum, neq̄
orandum, sed eorū quę pro nostra salute dñs egit & passus est
cōmemoratio pertractanda, & ex ea cōmemoratione si qua
pia surgat affectio, non reiicienda praecepitur, sed una cum sua
radice ex qua orta est colenda faueatur. Non enim sine causa
aut uelut infructuosam summus ille primæ sapientiæ præ-
ceptor suorū operum cōmemorationem praecepit. Nouit em̄
qui naturam ip̄e instituit amorem caput esse & cardinē om-
nium nostrarū actionum, qui si rectus & perfectus, sincerus
& merus esset, omnia nobis munda forent. Nihil enim sic in-
flammare amorem, sicut magna amantis beneficia solet, quo-
niam ea potissimū sunt amoris argumenta. Amor autē amo-
ris est incentiuum nō modo sed & origo. Vis igitur amare?
cōmemora quæ pro te dñs Iesus gessit. Impossibile enim est
ea frequenter mente tractare, quæ pro te dñs tuus deus tuus
saluator tuus ex amore fecerit & pertulerit, & non redama-
re. Frigidæ menti consideratio amantis & illa amantis & ta-
liter amantis consideratio, ignis est incendens & redamare co-
gens, uelit nolit amabit, qui sui amatoris amorem & amorosa
studia commemorat & considerat. A cōmemoratione ergo
suorum operum salutis Magister salutem exordendam præ-
cepit, qua neglecta, non placet in oculis maiestatis quicquid
obtuleris.

¶ Quod iubemur accipere & manducare corpus
dñi, & hoc in eius cōmemorationem,
& cōmemorando comedimus
& resicimus.

Capitulum II.

169
ET AVDIENDA MISSA

Accipite & manducate, hoc est enim corpus meum quod pro uobis tradetur, hoc quocienscūq; feceritis in meam facite cōmemorationem. Assertio nem unam grandem posuit, & hanc duobus præceptis uallauit. Accipere præcepit & manducare hinc. Illic in eius cōmemorationē facere. Quum dicat. Si cōmemorationē feceritis eorum quæ ego in corpore meo pertuli, non solum in exemplū imitandæ patientiæ, sed magis in præcium redimendæ miseriæ uestræ, quia traditum corpus meū ad ferendum dura, & id pro uobis, ne scilicet ferretis quæ ferre deberetis, nisi ego pro uobis tulissem. Iam uobis meum corpus pro uobis traditum, uere panis, uere cibus erit, uos pascens, uos nutriens, uos reficiens, uos conseruans, uos confortans, uos animans, uos exilarans, letificās, inebrians. Comeditis ergo & manducastis, quocienscūq; tam efficaci, salubri & fructuosa cōmemoratione cōmemineritis. Licet ergo ut deantur duo mandata esse, uere ad integritatem, unū dūtaxat mandatum est. Quod cum nostræ menti proponitur meditandum, intelligentiæ datur discutiendū & ruminādū, maxime uero uoluntati donatur amplectendum & suauiter amandū. Sic enim necessariū, sic per cōmodū, sic suauē, hoc oportuit, hoc expedit, hoc delectat. Quid enim perditis, mortuis, miseris magis necessariū, q̄ uita, redemptio & salus? Quid comodus, expedientius & congruentius, q̄ ut pro nobis offerretur satisfactio plena, quam nos nulla ex parte possemus? Quid autem dulcius, suauius, beatius, q̄ ut in illo corpore pro nobis tradito, in illa carne sacrificata, in illo homine moriente, deus uerbum amator animæ nostræ deliteat, maneat & inueniatur? Libenter ergo domine Ihesu tuam carnem pro me passam, tuum corpus pro me traditum, tuam animam, tuum animū pro me derelictum, commemorabo, sciens quod cōmemoratio si frequens fiat, sterilis non erit. Commemorando enim, non solum promissione tua, sed (quod longe dulcius sapit) etiam dignatione tua præsentem te habeo.

DE SACRAMENTO EUCARISTIAE

Quo enim tuum corpus pro me traditum uere manducabo
 si non te presentem & hospitem habuero animae meae. Quod
 si tamen te dignantem diuitem ac dulcem hospitem habuero,
 haec enim omnia tu promittis commemoranti, quid non ma-
 iora tuae hospitalitatis dona sperabo? Qui enim in te credit, ha-
 bet vitam eternam. Et quo vitam eternam habet, si te non ha-
 beat? Tu enim uera & eterna uita, solus es omnibus credenti-
 bus & commemorantibus, hoc est, non obliuiscere credentibus.
 Fit enim obliuiscenti quod credit aridum, sterile, infructuosum
 & mortuum, perinde quasi non crederet. Sed crebro re-
 memoranti, quia non obliuiscens est eorum quae credit, uita
 iam non prope est aut adest, sed inest. Vita enim nisi insit &
 intimis insit, uita non est. Quantūcūq; igitur tui dñe Ihesu
 commemoro, te habeo locupletem hospitem, habitatorem tugu-
 rij mei. Nec tam uile mihi uidebitur tugurium meum, quod
 maiestas tanta sua dignatione honestat. Scio scio quoniam ex
 tugurio & humili casa, nobilem domum eriges. Indignum
 enim tanto hospiti non magnifice dignationis tuae monimē-
 ta erigere. Dabis igitur dñe non commemorare solum, sed ut
 humile tugurium erigatur, dabis pauperi hospiti tuo, confy-
 derare corpus tuum traditum, dabis diiudicare, dabis ruma-
 re. Scio enim quod magis instruunt & animabunt me uerba sacrae
 fidei tuae, si considerauero, si diiudicauero, si ruminauero, quā
 si solum commemorauero corpus tuum traditum pro me. **U**-
 detur commemoratio, tamen si ueram uitam & eternam uitam
 afferat, simplici uerborum cortice, uelut in superficie, gradem
 quandam subter latentem uitam condere, quam profundius
 penetrando, repperit oculus considerantis, diiudicantis & ru-
 minantis.

¶ Quid & quo commemorandum & ruminandum de
 corpore Christi tradito pro nobis,
 & ad quid traditum.
 Caplm. III.

ET AVDIENDA MISSA

Volenti mihi ruminare, diiudicare & cōsiderare dñe Iesu, vñam adaperi ad interiorem vitam, in his tuis verbis latentem, quantū est opus traditionis illius, quanto traditum corpus tuum. Corpus ergo tuum intelligo, nō solū prorsus omne quicquid corporaliter in sancto illo tuo corpore quōlibet per corpus agibile uel affectibile erat, ut non solum in exterioribus quinque sensibus, sed & in omnibus interioribus organicis viribus imaginationis uel cordis capitis neruorum cōpositionis & cōplexionis tuæ, sancto cōsanctum illud corpus tuum traditum sit, quia & in potentibus organicis, mente, intelligentiā & voluntate pro illa parte latitudinis eternæ, quæ minorata ab angelis, adhuc vixit erat. Grande aliquid Ioannes Euangelista carnem voluit, quā dixit verbum carnem factum. Et quibus traditum, Sane non amicis fovendū, palpandum, oblectandū. Quibus igitur traditum, nisi inimicis, odientibus, & in mortem querentibus aiam tuam. Potest igitur credentibus uideri, ac per hoc & cōmemorantibus satis esse, quod iudeis ad crucifigendū & moriendū traditum est. Et reuera simplicioribus hæc simplex credulitas, & laborum, languorum, dolorum, merorū, vulnerū, angustiarum, afflictionū, exinanitionū, derelictionis, perpeffionis cōmemoratio, est efficax ad salutem. Sed consideranti mihi, quia pro me traditū est, ac diiudicanti quanta me diuino decreto debita miseria manebat, quæ si nō perfecta equitate redimeretur, inuenio corpus tuum traditū illis, quibus ego tradendus fueram, Alioquin enim non pro me traditū fuisset. Tres vero mihi inimici sunt, Pretor, Tabellio & Lictor. Equitate Pretor. veritate Scriba. malignitate Lictor. His ergo tradendus fueram. Sed pro me perditō, dulcissimæ salutator meus, traditū est corpus tuum, & adeo traditū, vt reconciliaretur Pretor, laudaret Scriba, confunderetur Lictor. Traditum igitur corpus tuum ad exoluendum pro me scdm oēm crudelissimi carnificis libidinem, quicquid esset seuiturus in me, Verū non ad id modo, sed quonjā nequiore ab initio in/

b

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

uidia luebat in te agnum, quem quia uiderat regē gloriæ futurum, uenenato semper dente nequissimus ille Draco cum vniuersa viperarum, aspidum, serpentum cohorte semper expetebat. Huic ergo traditus, ut faceret in te quicquid naturalis uirtute, acutissima arte, nequissima malicia, excogitare, ad inuenire, conficere possēt, & omnia pertulisti o mitissime agne tam forti potentia, donec obstrueretur os loquentis iniqua, ut non esset in vniuersa illa cohorte nequissima, qui possēt aperire os & gannire. Verum licet hæc tua uictoria magna regni tui gloria sit, ut uere tamen perfecteq; tibi cantent gloriam, qui te fortem & sanctum regem gloriæ pronunciant, oportuit illorū os plena laude satiari, quo pleno in eternum pectore prorumpant, fortem te in prælio, digni laudatores, quia ueri estimatores, quem deus percussit, angeli persequuti, & super dolorem uulnerum eius demones addiderūt. Consideranti, diiudicanti mihi, necessarium uidetur, ut iudex meus, (qui nisi equitate plena reconciliari non potest,) per tuum corpus pro me traditum, sit reconciliatus. Inuenio igitur traditum iudeis inuenio traditum gentibus & militibus, inuenio traditum Draconi & angelis eius demonibus omnibus. Verum quoniam anima tua in manibus tuis, ut nemo animam tuam colleret a te, sed solus tu potestatem habebas quando uolebas ponendi eam. Ideo nulla truculentia Draconis eicere potuit illam donec sancti sacerdotij tui completum scires esse sacrificium, quod nemo scire poterat, nisi tu angele magni consilij conscius archanorum iudiciorum dei. Traditum enim erat instantissimæ exactrici, diuinæ scilicet equitati, quæ in suam gloriam nisi prorsus iure non restitueretur. Longe siquidē sublimius estimo diuinam iusticiam equare quæ nequissimorū demoniorū ora obstruere, quæ angelorū sanctorū ora laude replere. Vere uere magnum hoc sacrificium, quod in oculis iusticiæ tam præciosum fuit. Vere iam præclarus calix iste salutaris, digne non solum suscipiendus, ad retribuendū dño pro omnibus quæ retribuit nobis, quoniam in oculis

ET
 uirtutibus
 respiciat, sed
 quia præclarus
 & potius
 considerat
 his tenent ac
 incunite negli
 penit totis in
 Dulce est in
 in hmoi uel
 ac de qb' tre
 scilicet nō es
 glecte, stent
 nullo me fin
 nis meq; nu
 eadē pliciti
 diuinitis sci
 sed fluxe
 hil facit
 Q. S.
 quans
 T
 ris, p
 ne acci
 qui in
 piatur
 corpus
 comen
 uisus
 salubre
 tato m

109
ET AVDIENDA MISSA

Vis sustissimi dei, tatus habitus est, ut illi omne debitum non solum
 compensaret, sed & superaret. Non iam assumendus commemorandus
 quia preclarus, verum bibendus. Et quoniam suavis est multum, bibendus
 & potandus usque ad ebrietatem, sed illic ubi sanis oculis prospicere
 considerare ac diiudicare dabitur. Interim quia lippis adhuc ocu-
 lis tenuiter ac cecuciter videmus, exigua nobis sunt illudicia non
 incurie negligenter stillantia super terram. Vbi enim eleuato sole ce-
 perint roris instar incalere, eleuabunt nos illinc vbi uenerunt.
 Dulce est in istis esse, dulce ista ruminare, salubre, fructuosum
 in homini versari, hec meditari dixi esse sapientiam. Sed heu quales
 ac de quibus frequenter me cogitationes, que quae minime turpes quoniam
 scilicet non ex turpi affectu aliquid prodeunt, quia tamen vagae ne-
 glectae, steriles ac truces sunt, hominem trucem, sterilem, negligentem &
 nullo me fini destinatum conuincunt. Et ex vago fluxu cogitatio-
 nis meae, nullum bonum portum sperare possum. Cogitationes artis
 eadem proficiunt artificum, cogitationes prudentiae prudentium, scientiae me-
 ditationis scientium, consiliorum tractationes consulti, sapientiae sapientium.
 Sed fluxae & vagae irruunt neglectae quod faciunt, nisi quia penitentia nihil
 faciunt, nisi quod mentem eneruat, ut uel nusquam consistere possit.
 ¶ & calicem domini accipere iubemur etiam commemoratione, &
 quatuor fructus ex commemoratione oritur. Ca. III.

TV precipis domine Iesu accipere & manducare corpus tuum
 pro nobis traditum. Tu precipis accipere calicem & bibere
 sanguinem tuum pro nobis effusum, in remissionem & redemp-
 tionem. Et Propheta profiteatur accepturum se calicem saluta-
 ris, & pro hoc retributurum se domino pro omnibus quae retribuit ei dominus. Ergo
 ne accipiendo calicem salutaris retribuit. Scire uelle, calix iste
 qui in alio loco calix inebrians & preclarus dicitur, quomodo acci-
 piatur, nisi fortassis accipiatur & bibatur quemadmodum &
 corpus pro nobis traditum accipitur & manducatur. Manducatur
 commemorando, quoniam tantorum operum dei commemoratio, uere ui-
 uificus panis est, & hostiam & uictimam affert, reficiens ad omnem
 salubrem effectum, panis uitae. nisi membrum commemoratio diuinitus
 tanto munere praeferentis corporis ac talis corporis dotata, si faciat,
 b ij

DE SACRAMENTO EUCARISTIAE

quando ceteris in rebus tantū potest & efficax cōmemoratio est oīm artium, scientiarū, consilioꝝ & sapientiē perfectio & consummatio. Nonne ex hoc grano meditationis & cōmemorationis omnia prodierunt, scientia omnis vel ars quātū cūq; splendida vel spectabilis polluceat, meditādo, cōmemorando, considerādo accepit, ut ex teneris primordijs in eum splendorem erumperet. Vix credibile mediterraneis, ars naualis perfecta ubi fuerit quanta proficiat, quantas moles ex aëro in alterū finem orbis transferat peritus gubernator. Sed ad eam peritiā nisi cōmemorando, considerādo, conferendo, diiudicādo non ascendit, quam si non haberet gubernator, totus oriens mundi sterilis esset occidēti & occidens orienti. Quis enī aliter tantas moles, a finibus nobis uelut in alium orbem nisi nauali cōmoditate transportaret? Ecce nūc ex q̄ paruo fonte cōmemorationis, etiam in re prophana quantus fructus exundat. Quid igitur credendū, sperandū, imo fiducialiter presumendū, quin & ardentissime situndū ex cōmemoratione tuadñe Iesu, cui non artem aliquam exinde consequuturum promisisti, sed personalem tuā presentiam, uitam dabis & uitā eternam. Et quæ hæc est uita eterna, nisi ut cū perfecte te amauerimus, mundo corde te uideamus, uidentes digne estimemus, estimantes in eternum deifice perfruamur. Hanc uitam expectamus, ubi mortalitatis corruptibilem hanc stolā exuerimus. Non tamen interim profus exortes erimus uitæ, quin etiam hic magnā & uitalem uitā uiuamus, tantū si nostrū hunc uitæ fontem uiuifici corporis pro nobis traditi cōmemorationē non deseramus. Per istam enī cōmemorationem, gratiā accipiemus, sapientiā uerā in iudicium rectū, & perfectā iusticiā. In quibus tribus maxima uita est, que possit homini sub sole cōringere. Quid enī spectabilius gratiā? quid illustrius sapientiā? quid sublimius gloriā? quid amabilius caritate? Hæc uita non repromissa cōmemorantibus, sed eo ipso iam data, quācūq; cū pietate cōmemorant. Si quidem cum adhuc peccatores essemus & inimici auersi a deo, pro nobis tra-

170
ET AVDIENDA MISSA

ditus est. sublato medio inimicitiarum pariete, conuersis nobis ad eum, quare non multo magis donabitur nobis pie commemorantibus. Dudum longe ante, gratulabundus exclamauit Esaias, puerum natum nobis, filium datum nobis. multo magis igitur qui non petentibus natus ac datus est, pro saltem commemoratione querentibus utique donabitur. Et quid putamus, mortuis uolet adesse, ut putrido cadauere delectetur. Non enim est deus mortuorum, sed uiuorum tantum deus est. Commemorantibus ergo donat ut uiuant, & in gratia uiuant, & si forte uitae frequentare pergant, ut in eius commemoratione continent, non erit gratia diuisibilis in eis, quoniam & meditatio, & hospes liberalis, & hospitalis donum celeriter sapientiam germinabunt, & gratia cum sapientia non inefficaces erunt in gloriam parturiendam. Sapientia autem & gloria necesse in fructum iustitiae siue caritatis pullulent, & haec eo amplius, quo persistentius meditando profequamur. Vere nulla iam deinceps excusatio mihi erit, aliud quippiam praeter te dominum Iesum ac te crucifixum cogitanti, praesertim scienti quantum te cogitatum fructus comitetur. Quid est quod dico. Immo scienti quantum tu cum quanto fructu assis cogitanti. Vita enim & mors in manibus cogitationum nostrarum, quoniam ex eis uita procedit, & eis uita accedit, & ex eis mors procedit. Tu igitur dulcissime hominum amator Iesu, qui omnibus tui commemorationem facientibus non ades adiutor, sed in eis uiuificator. Oro per hanc nunc tui praesentiam, & per hanc tuae praesentiae ueritatem, concede mihi puero tuo semper & ubique fideliter tui commemorare, institue & firma me in uia ista commemorationis tuae, qua per te uiam gradiar in te ueritatem, ut perueniam in te uitam, semper de te meditari de tua passione de tua doctrina de tuis operibus de tuis praecipis. Meditari & commemorare sit mihi principium sanctae uitae. Christus enim factus nobis a deo patre redemptio, sapientia, iusticia & sanctificatio. Et ad haec in nobis patranda, benignissime eius dignationi satis est ut commemoremur. Et quociescumque commemoramur, toties ipse natus nobis, datus nobis, sit uita, ueritas, uita,

b iij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

redemptio, sapientia, iusticia & sanctificatio a deo patre. Neque uerendum uerbum sapientis precipientis, diligenter consideranda in mensa diuitis que nobis apposta sunt, ad sciendum quia talia nos oportet preparare, neque Iohannis uerbum dicentis. Qui se dicit in Christo manere, debet quemadmodum ille ambulauit & ipse ambulare, quoniam sola frequenti & pia commemoratio ne hec ad plenum facimus in eo, qui ad hec pro nobis traditus, factus est nobis plenitudo redemptionis, iusticiae & sanctificationis, duntaxat pie sedulo commemoremus eorum quae ipse nobis factus est a deo patre.

¶ Quod commemoratio reficimur & ab omnibus debitis absoluiur, & nulla propior ad contemplationis quietem quam commemoratio, & de eius efficacissimo fructu. Ca. V.

Quicunque igitur exiguo labore magnos fructus parare cupit, quo poterit utilius quam ad istud saluberrimum consilium confugere, ut assuescat crebro commemorare corpus hoc & carnem hanc pro te traditam. Et quia uerbum ab eterno deus, ex tempore factum est caro. Deum etiam in illa carne commemoret pro se traditum, & sanguinem illum pro se effusum in peccatorum remissionem, & in redemptionem a debitis omnibus, a miseris pro transgressione debitis, duntaxat commemoret, & quanta potest pietate fideliter commemorare assuescat, nec ambigat, quin uere sibi natus, uere sibi datus panis uitae, uere pro se traditus in remissionem & redemptionem, uere illi factus redemptio, sapientia, iusticia & sanctificatio a deo patre. Non haec dico quod non ad maiora debeat accingi Christianus, uerum hoc solum dico, ut sciat quisque quam latam, planam, facilem salutis uiam fidelibus deus constrauerit, & confidat quisque si uolet pro se et suis ac domi nascentem habere salutem. Magis autem consulo ceteris hominibus inferiorem hunc scalarum gradum pro uiribus amplecti, nec ad altiora, grauiora, difficiliora nitenti, propter inconstantiam, pusillanimitatis, turbationis, deiectionis & maioris profligationis metum. Nulla mihi propior, breuior,

ET AVDIENDA MISSA

rectior ad beatam illā sortem, & optimā partem Marię sororis Marthę sedentis ad pedes Iesu & audientis uerbum illius & suauiter haurientis & bibentis ex ore illius, q̄ sedulo commemorando dñi Iesu, & in hoc sacro fasciculo myrrę cōmōrantem inter ubera nostra. Quod si oēs artes, oīa scientiæ, cōsiliū, fortitudinis, sapientię, fidelitatis & beniuolentię officia, principiū, radicem & seminariū, a meditando & cōmemorādo acceperunt, & cū perfecta sunt, meditatione cōfouentur, & ut perficerentur meditatione concreuerūt & profecerūt. Quis prohibebit, quā hoc sanctū & felix memoriale datū timen-
 tibus dñm in memoriā oīm mirabilium suorū, efficacis fiat ad oīa ad quę pater deus misit uerbū suū. Et p̄pterea misit uerbū suū, ut sanaret, & misit in carnem p̄ mūdi uitā & sanitate. Et missum uerbū quō quis retinet, nisi cōmemorando? Et nisi memineris excidit. Meditatio igitur origine sua, proxima est originī uerbi. Eadē em̄ opus fuit sapientiā ad meditationē condendū, qua opus fuit ad gignendū uerbū. Nimirum ergo si sua nobilitate meditatio nostra uerbū eterne sapientię superbis ac altissimi nuptiis ambiat. Et has nuptias mēs nostra cōmemoratione contrahit. Qui facit hoc in cōmemorationē huius magni sacerdotij, non cōmouebitur in eternū, nō confundetur cū loquet̄ inimicis suis in porta, non apparebit in conspectū dei sui uacuis, utpote qui tātas offert oblationes oīs generis. Neq̄ te terreat humilis actus cōmemorationis, q̄ tanq̄ uenter est aīę. Principiū em̄ uitę hoīs panis & aqua, panis uitę & intellectus & aqua sapientię salutaris. Ista duo sufficere debent, uita scilicet & salus. In hac paruulorū sapiētia, simul sedetur ad pedes cū Mariā, & potest q̄ ministrare cū Marthā, quoniā inter ministrādū, siue ex necessitate proximi siue ex obedientiā, semp̄ potest habere cōmemorationē dñi Iesu, ac p̄ hoc fructū sacre mensę. Sed hęc artem tñ uoluit docere qñ charissimū amoris pignus curauit relinquare.

¶ Confirmatio p̄cedētis capli ex uerbis Esaię, & q̄ nulla nra iusticia iustificamur, sed tm̄ ip̄i cōmēorādo p̄cipam⁹. Ca. vi

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

PRO hac mea superioris notulae opinione, si tñ in tam
arduis & altissimis reb⁹ opinari liceat, valde & uehe
menter facere videtur uerba illa Esaiæ, imo dñi per
Esaiam. xliij. ca. in fine. Populū istū formaui mihi,
laudem meā enarrabit, & non me inuocasti Iacob, nec labo
rasti in me Israel. Non attulisti mihi ouem holocausti tui,
& in sacrificijs uestris nō glorificasti me, non seruire te feci
in muneribus, neq; laborare te feci in thure. Non emisti mihi
argento tuo calamū, & adipe sacrificioꝝ tuoꝝ non inebriasti
me, sed seruire me fecisti in peccatis tuis, laborare me fecisti
in iniquitatibus tuis. Ego ego ipse delens scelera tua propter
me, & peccatoꝝ tuoꝝ non recordabor. Recordare mei, iudicemur
simul, narra tu ut iustificeris. Quid em̄ aliud, Non
attulisti mihi ouem holocausti tui, & in sacrificijs tuis non
glorificasti me, nisi q̄ nihil horū dignū deo, siue sit in satisfac
tionē, siue in glorificationē deitatis & maiestatis. Vnde sub
dit, Neq; seruire te feci in muneribus, neq; laborare te feci in
thure. Et iterū, Non emisti mihi argēto calamū, neq; adipe sa
crificioꝝ tuoꝝ inebriasti me, ut scilicet istis uelut sancto ac
digno cultu coleres & honorares me. Et quia tñ tu es popu
lus meus quem formaui mihi. Vt scias quō te formaui, anue
cto sequentia. Quia seruire me fecisti in peccatis, & laborare
me fecisti in sceleribus tuis, ideo ego ego sum ipse delens sce
lera tua ppter me, & peccatoꝝ non recordabor. Recordare
mei, iudicemur simul, narra tu ut iustificeris. Quasi dicat,
quia ego te formaui, ut electio mea secundū ppositū meum
magno consilio meo, eterno testamento stabilis fiat. Peccata
tua fecerunt ut oporteat me pati pro te, ut oporteat me serui
re, hoc est, vere formā serui accipere, & laborare, quia calicē
quem pro te mihi pater dedit, & pcepit ut biberem illū, meste
usq; ad mortem, & anxie usq; ad sudorem sanguineum bibe
re, & obedientem fieri usq; ad mortem, mortem autē crucis
suscepi. Et qui sic seruit, sic laborauit, quæ munera, quos la
bores, quæ thura, quæ sacrificia, quæ holocausta, quam cōpē

173
ET AVDIENDA MISSA

sationem, quam retributionē reposcit, ut non ingrati, non uā
cui appareamus in conspectu dei, nisi quam subdit, Recordar
te mei, hoc est, in meam facite recordationē. Et ad idē, narra,
ut iustificeris, quia cōmemorando & confitendo seruitutē &
laborem meum, accipies calicē salutaris, & hoc faciens retri
bues dño seruenti & laborātī pro te, & sanctæ seruitutis ei?
ac sancti laboris fructū cōmemorando & confitendo conse
queris. Vñ restat uerbum, Iudicemur simul. V erū hoc satis
per Apostolū volentē omnes digne manducatuos debere dī
iudicare corpus dñi, & se probare, & sic manducare. Qui em̄
indignitatem suam, & oēm suā ex se insufficientiā cōfiteretur,
& summa hæc dei dona confiteretur, & per ea iustificari confi
dit, is uere & se probat. Et qui amorem passi confiteretur, &
pro se traditū corpus dī iudicat, is corpus dñi dī iudicat. Vñ de
licet ualde dispari, sancto tamen & salubri iudicio simul cū
dño iudicatur, & sic manducat, & maximū incensum & holo
caustum dño offert, nec aliud maius offerre potest, quia nul
lo suo sacrificio iustificabitur aut placebit domino.

Quod corpus dñi panis uerus est interioris hominis re
fectio & uita, quem pater charitate nimia tradidit & charita
te reficit, quod non fecit panis quem Moses dedit. Ca. VII

NON Moses dedit uobis panem de celo, sed pater
meus dat uobis panem de celo uerum. Quō enim
Moses panē uerū daret de celo, q̄ neq; corruptibilē
panē dare potuit ex terra. Populus em̄ ille quē de
Egipto eduxerat, ac deficiente conspersa farina esurientē &
murmurantem, non eatenus usq; distulisset esurientem, ut ad
murmur contra dñm tērasset. Imo non Moses eduxit. Quis
enim Mosē ip̄m duxit & p̄uuit, nisi ille qui secūdo quadra
ginta diebus eū absq; pane sustentauit: quia sic placitum fuit
in oculis eius. Magis enim in uerbo procedete de ore dei ui
uit, etiam exterior homo noster, q̄ uisibilis pane. Quid est qd̄
dixi magis, quia solū dixisse debueram. Solū enim uiuit etiā
corporalis & exterior homo in uerbo procedente de ore dei.

probat se ip̄m

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

Panis em̄ corporalis & uisibilis ut uentrem reficiat, ut in sanguinem cōuertatur & mēbra nutriat magis q̄ lapides. Et terra, unde habet nisi per uerbū iubentis, ut ex terra prodiret frumentum. Eius ergo iussu panis uisibilis sensibiliter cor manducantis confortat, cuius nutu stomachus coquit, epar attrahit, in sanguinē cōmutare per uenas in mēbra dispergit. Eius nutu omnes nature uires, uicissitudines, processus & incrementa destinatos in fines pertingunt, adeo ut si uel ad momentū nuere cessaret, omnia mox in suum originale, nihil, reuenteretur. Fenū ergo iumentorū & panis hoīm, ut hanc pascēdi gratiam habeant, illo nuente quo condente donatū est. Pariq; faxa reficerent homines & iumenta. Sed ut modus muneris non insolentiam foueret accipienti, limitauit liberalitatē in grano frumētū, ut ex eo uita corpori sustentaretur. Et sicut est exterior homo & exterioris hoīs uita, & exterioris uite nutrimentū, sic est interior homo interioris hoīs uita, interioris uitae nutrimentū. Et hic homo sicut inuisibilis est, ita & inuisibilis uita uiuit, & inuisibili pane nutritur & confortatur. Et quia quēadmodū in corporali nutrimento, nō uenter ppter escam, sed esca ppter uentrē, ut frumentū ppter hoīes, fenū iumentis queratur, nō modo sed & salutare noscatur. Ita si interiorē hoīem districte pspiciamus, perspicaciter agnoscamus, propiores erimus ut & spūale eius nutrimentū uiciniū cōiectem⁹. Interior autē homo est (distingente Paulo) qui scđm deū creatus est. Nec huic discrepat quod ab exordio humanę creaturę dixit deus. Faciamus hoīem ad imaginē & similitudinē nostrā. Interior ergo homo ad imaginē & similitudinē dei fact⁹, tūc uiuit qm̄ imago est & similitudo dei. Verū dei imago quō erit, nisi imitatione eius cuius est imago. Deū ergo ut uiuat imitetur oportet & assimiletur. Cui omnipotentī, omni sapienti, oīm domināti similes esse nō possum⁹, sed neq; p̄cipimur in illis imitari. Vnū est qđ oīm maxime ostēdere uoluit, & maxime de se credi famariq; uoluit, philantropos,

173

ET AVDIENDA MISSA

hoc est, hoīm amatorem esse deū, & adeo amatorem, ut filiū suum traderet pro mundo. Quid queso minus egit q̄ si se/ metip̄m tradidisset, qui nihilominus filium ac semetip̄m dili/ git, quippe qui unus cum patre deus est. A deo igitur deus ho/ minem dilexit, ut semetip̄m ac semetipsum exinaniret, humili/ laret, traderet, offerret, immolaretur, mactaret, concremaret, daret in mortem dilectam animam suam, deo patri fa ct⁹ obe/ diens usq; ad mortem. Ecce hic deum & talem deum qualem non alterū eum desiderare possis, temetip̄m si amas. Quid enim uel ad uitam, uel ad salutem, uel ad beatitudinē, uel ad gloriam, uberius aut propius excogitari potest, q̄ ut omnīū dñs, oīm sapiēs & om̄ps amet, & sic amet, ut nō solū se tibi tra/ dat, sed & pp̄ te tradat, & i man⁹ inimicorū suorū atq; tuorū ad oīm illoꝝ crudelissimā libidinē tradat, ut ab inimicis mise/ rū eriperet, ereptū sanaret, sanū saluaret, saluū sublimaret & glorificaret, gloriosum perpetuo amore amplecteretur & oscularetur, & sempiternis delictis affluentē beatificaret. hic uiueret homo, hæc uita esset interioris hominis. O uerē in/ credibilem amorem, nisi suis testimonijs credibilem deus fa/ ceret nimis, Quæ & ipsa credibilia facta sunt nimis dño co/ operante, & sermonem testimoniorum sequentibus signis ac talibus signis quæ nisi deus facere potest nemo confirmante. Deum itaq; miracula facientem, potentiam prodigiorum de/ clarat esse, contestantem cum idem sit qui loquitur & opera/ tur testimonia miraculis munita, palam amorem & hūc amo/ rem profitentur. Talis aut amor diuinis testimonijs & mira/ culis declaratus, quem non mouet, mortuus est, quem non affi/ cit, stupidus, quem non incendit, gelidus est. Quem uero mo/ uet, afficit, trahit, inflammat ad amandum, quia paribus cū deo amatore suo estibus flagrat, deo suo similis esse incipit. Simi/ litudine autem ut iam dictum est, imago fit conditoris dei.

Habes igitur interiorem hominem, habes interioris hoīs uitā, hoīm uidelicet, mentē, intelligentiā, uolūtatē. Vitam uero, flagrantis amoris similitudinē, qua uita quisquis uiuit,

s ij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Magna profecto in terris nostris imago dei erat, potens, fortis, alacer, promptus, expeditus, letus ad omne opus bonū, sapiens, intelligens, prudens, circūspectus, prouidus, astutus in omni ueritate salutari. A mans, confidens, securus, sperans, expectans, exultans, despiciens, contēnens, paruipendens, nihili faciens, stabilis, serenus, sibi constans, nihil extra querens, intra sibi sufficiens. An hic homo tibi non paruus quidā deus uideatur, & beatam etiam in terris uitam agere? Omnia tamen hac unus in exili & corruptibili homine amor operatur. Diuini igitur & beati hominis anima & uita, amor est. Cuius ut uiuere possit & uitam continuare, & suae uitae opera sanus & fortis operari, cibus & panis confortans cor hominis queritur. Hic autem cibus & potus grandis illa eucharistia, grande illud donum sacramenti, de quo fuit esurientes & sitientes manducare omnes, & explicantem causam, subdens inquit. Quia hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur. Et iterum sitientes ut ex hoc biberent omnes, quia hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. **Viuenti ergo & esurienti, panis manducando sit panis & nutrimentum. Sicut ergo interior homo spiritus est, & etiam uita spiritualis, ita panem hunc spiritualem esse oportet, & spiritualiter manducari. Nisi enim panem hunc manducauerimus, non habebimus uitam in nobis.**